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ÖN SÖZ

Kapital, Marks’ın ekonomiyle ilgili düşüncelerini kapsayan 
önemli eseridir. Marks, Kapital’de kapitalist toplumsal sistemi 
eleştirir. Marks, ekonomi alanındaki çalışmalarını ezen-ezilen, 
sömüren-sömürülen, üretim araçlarına sahip olanlar-olmayan-
lar, işveren-işçi ve benzeri gibi temel niteliği olan sınıfsal zemin-
de geliştirdi. Çünkü ona göre, tarihteki yapılmış bütün savaşla-
rın zamanı ve adı ne olursa olsun hepsi özünde ekonomiktir. Bu 
bağlamda Marks, ekonomiyi sınıfsal karakteri bakımından ince-
lemiştir.

Marks, emeği, emek-sermaye çelişkisini, üretim araçları özel 
mülkiyetini, üretim sürecinde ortaya çıkan artı-değer, artı-emek 
sömürü biçimini çözümlerken ücretli işçiyle beliren kapitalist 
toplumun burjuvazi ve proletarya sınıfı olarak konumlandığını 
ortaya koydu. Marks, buradan hareketle kapitalizmin temel top-
lumsal çelişkisinin emek-sermaye olduğunu bilimsel olarak ka-
nıtlamış ve bu çelişkinin, kapitalist toplumsal sistemin belli bir 
aşamasında sınıf bilinçli proletaryanın öncülüğünde baskısız, sö-
mürüsüz, özgürlükçü, sınıfsız ve eşitlikçi sosyalist devrimle sonra 
ereceğini kuramlaştırmıştır.

Marks, Kapital’i kaleme almadan önce Engels’le birlikte yaz-
dığı “Komünist Manifesto’da” sınıf mücadelesini temellendirdi. 
Manifestoyla dünyanın bütün ezilen halklarını ve işçilerini kapi-
talizme karşı sosyalizmi inşa etmeye çağırdı. Marks’a göre bugüne 
kadarki bütün toplumların tarihi, sınıf mücadeleleri tarihidir.
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“Özgür insan ile köle, patrisyen ile plep, senyör ile serf, lon-
ca ustası ile kalfa… Kısacası ezen ile ezilen sürekli karşı karşıya 
gelmiş, her seferinde ya bütün toplumun devrimci bir dönüşüme 
uğramasıyla ya da çatışan sınıfların birlikte çöküşüyle sonuçlanan 
kimi zaman açığa çıkan kesintisiz bir mücadele içinde olmuşlar-
dır.”

Feodalizm can çekişirken, yeni gelişen kapitalist burjuva top-
lumu kendisinden önce var olan sınıfsal çelişkileri sonlandırma-
dığı gibi daha da derinleştirdi. Böylece toplum, burjuvazi ve pro-
letarya olarak iki karşıta bölündü.

Kapitalizmle birlikte ihtiyaçlar arttı. Farklı meslek dallarıor-
taya çıktı. Manüfaktür, imalat, üretim çoğalan, çeşitlenen ihtiyacı 
karşılayamadı. Bu durumda ortaya çıkan buhar makinesi üretim-
de yeni bir çığır açarak sanayi devrimine yol açtı. Sanayi devri-
miyle gelişen ve yoğunlaşan fabrika üretimi Orta Çağ’ın tüm sınıf 
ve üretim araçlarını tasfiye ederek, modern burjuvazi, emeğini 
özgürce pazarlayan işçi sınıfını tarih sahnesine çıkardı. Burjuva-
zi, süreçle sömürüyü yaygınlaştırarak dünya pazarını ele geçirdi. 
Böylece ulusal pazarlar önemini yitirdi, uluslararası, çok uluslu 
şirketler kuruldu.

Marks’a göre, burjuvazinin kendisi de uzun bir gelişme sü-
recinin, üretim ve değişim biçimlerinde meydana gelen bir dizi 
devrimin ürünüdür. Bu bağlamda, gerek sınıflı köleci, gerek fe-
odal, gerekse kapitalist toplumda ortaya çıkan siyasal, sosyal ve 
iktisadi pratikler burjuvazinin gelişmesine hizmet etmiş, denk 
düşmüştür. Yerelde ulusal pazarı ele geçiren burjuvazi, burjuva 
demokratik devrimlerle krallıkları, feodal toprak beylerini, mut-
lak monarşileri devirerek iktidara gelmiştir. Demek ki burjuvazi 
gelişim sürecinde devrimci bir rol oynamıştır. Ne var ki, burjuva 
demokratik devrimlerle iktidara gelen burjuvazi, süreç içerisinde 
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devrimci iç dinamiklerini yitirerekgerici karşı-devrimci bir ka-
raktere büründü.

Burjuvazi, iktidarı ele geçirdiği her alanda kendi üretim-güç-
leri ve üretim ilişkileriyle kapitalist üretim biçimini etkin hâle 
getirdi. Hâkim kıldığı değişim-değeriyle üretimin kâra dönüşme-
sini sağlayarak, gelişme farkına dayalı bireysel mülkiyet özgürlü-
ğünü, toplumun diğer tüm özgürlüklerinin yerine geçirdi.

Burjuvazi, kapitalist üretim biçimini, üretim araçlar ı ve üre-
tim ilişkilerini geliştirirken bunu, tüm toplumsal gericiliği ötele-
yerek, yeni toplumu devrimcileştirerek kurmuştur. Çünkü Orta 
Çağ’ın üretim biçimini dönüştürmeden var olması olanaksızdı. 
Değişim-değeriyle şekillenen toplumsal ilişkiler, emeğini özgürce 
pazarlayan emekçi, modern fabrika üretim araçları, meta üretimi, 
artı-değer sömürü biçimi, burjuvazi döneminin ayırt edici özel-
likleridir.

Burjuvazi, hâkimiyet kurduğu her yerde üretim araçlarını, 
üretimi, nüfusu ve siyasi yönetimi merkezileştirdi. Sermayeyi ve 
mülkiyeti az elde topladı. İnsanları tek bir ulusta bütünleştirdi. 
O hâlde ulus-devlet tamamen kapitalist burjuvazinin özel koşul-
larının ürünüdür. Ortaya çıktığı koşullar sonlanınca ulus-devlet 
de sönümlenecektir. Feodal toplumun üretici güçleri, üretim ve 
değişim araçlarıyla toprak mülkiyet ilişkileri yeni üretici güçlerin 
gelişmesine olanak vermeyince zorunlu olarak kapitalizme dö-
nüştü. Böylece kapalı feodal ekonominin yerini özel mülkiyetin 
belirlediği serbest rekabet aldı.

Kapitalizm, daha fazla üretim, daha fazla tüketim, daha fazla 
uygarlık, daha fazla yenilik, ama aynı zamanda daha fazla buna-
lım demektir. Bu sistemde planlama olmadığı için üretim, biri-
kim ve tüketim aynı dengede değildir. Bu bağlamda kapitalizm, 
bir nevi sürekli bunalımlar sistemidir. Nasıl ki, tarihî gelişim sü-
recinin belli bir aşamasında komünal toplum köleci, köleci top-
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lum, feodal ve feodal toplum da kapitalizme dönüşmüşse aynı bi-
çimde kapitalizm, bağrında taşıdığı çok yönlü karmaşık çelişkiler 
sonunda dönüşüme uğrayacaktır.

Kapitalizm, burjuvazi ve proletarya olmak üzere iki karşıt 
sınıftan oluşmuştur. Emek-sermaye, bir yanda birbirinin varlık 
koşuluyken öbür yanda birbirini yok etmeye yöneliktir. Bu temel 
toplumsal çelişki kapitalizmin dönüşümüne hizmet eder. Marks’a 
göre, burjuvazi demokratik devrimlerle feodalizmin ekonomik 
ve siyasal temelini sarsarken kullandığı araçlar bu sefer proletar-
ya tarafında kendisine yönelmiştir.

Proletarya sınıfı da çeşitli gelişim-değişim aşamalarından 
geçerek oluşmuştur. Sermaye gelişip yoğunlaştıkça proletarya da 
buna bağlı olarak sayıca artmıştır. Kapitalizmin uluslararasılaştı-
ğı, daha çok fabrikalaştığı dönemde proletarya çeşitli katman ve 
tabakalarla ezici çoğunluğa ulaşmıştır.

“Proletaryanın burjuvaziye karşı geliştirdiği sınıfsal-siyasal 
mücadelesi bir toplum boyunca devam eder. Bireysel başlayan 
hareketlilik önce bölgesel, sonra ulusal alanda kitleselleşir. De-
mokratik devrimle hâkimiyeti ele geçiren burjuvazi, toplumsal 
gelişimi devrimci dönüşümle sağlarken kendisini âdeta bir sa-
vaşın içinde bulur. Önce kendi aralarında, sonra aristokrasiyle, 
sonra diğer ülkelerin burjuvazisiyle giriştiği rekabet savaşı en 
sonunda emek-sermaye cephesinde proletaryayla giriştiği dev-
rimci sosyalist savaş. Bu ilişkilerin yarattığı çelişkiler yumağında 
burjuvazi yorgun ve bitkin düşer, ardında oluşan devresel krizler 
ise burjuvaziyi büsbütün bitirir. Bu durumda burjuvazinin bazı 
kesimleri proletaryanın saflarına katılır.”

Proletarya modern sanayinin, sermaye ise emek-gücünün 
ürünüdür. Küçük burjuva, küçük sanayici, küçük tüccar, zana-
atkâr ve az topraklı köylülük, orta sınıfı oluşturan bu kesimler 
burjuvaziye karşı devrimci duruş sergileyemezler. Marks’a göre, 


